



MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES

SECRETARIA - EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

Brasília, 17 de abril de 2023.

APOSTILA 01/2023

Contrato nº 27/2020-MINFRA

De acordo com o Art. 65, § 8º, da Lei 8.666/93, registra-se por intermédio desta APOSTILA, o reajuste dos preços do Contrato nº 27/2020-MINFRA, firmado com a empresa **BASIC CONSTRUÇÕES LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 08.893.146/0001-15, no valor total de **R\$ 2.324,81** (dois mil trezentos e vinte e quatro reais e oitenta e um centavos) para cobrir as despesas no período de 19/12/2022 a 18/12/2023, aplicando-se o índice do IPCA no percentual de 5,90049% (apuração dez/2021 a nov/2022), mediante os termos que constam dos autos do Processo Administrativo 50000.065421/2019-72, passando o valor anual estimado do contrato para **R\$ 41.725,10** (quarenta e um mil setecentos e vinte e cinco reais e dez centavos), conforme discriminado na tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNID. DE MEDIDA	QTD	REAJUSTE	
				PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Água Mineral com gás - 500 ml	UNID	15	4,08	61,22
2	Água Mineral sem gás - 1,5 Litro	UNID	60	9,52	571,35
3	Almoço/Jantar	UNID	50	69,92	3.495,90
4	Bandeja de frutas fatiadas	UNID	12	5,73	68,82
5	Breakfast frio	UNID	250	36,99	9.246,94
6	Breakfast quente	UNID	270	39,34	10.623,14
7	Copo plástico transparente - 300 ml	UNID	600	0,90	541,80
8	Frios variados	KG	20	51,33	1.026,60
9	Gelo cubo	KG	250	2,83	706,57
10	Guardanapo (34 x 34 cm.) pct c/ 50	UNID	10	10,99	109,88
11	logurte de frutas - 120 g	UNID	30	5,82	174,50
12	Refrigerante cola normal - Lata 330 ml	UNID	500	5,34	2.667,95
13	Refrigerante cola zero - Lata 330 ml	UNID	400	5,34	2.134,36
14	Refrigerante guaraná normal - Lata 330 ml	UNID	170	5,30	901,12
15	Refrigerante guaraná zero - Lata 330 ml	UNID	170	5,35	909,10
16	Sanduíche de frango	UNID	80	10,27	821,85
17	Sanduíche de peito de peru	UNID	80	10,28	822,78
18	Sanduíche misto	UNID	200	7,36	1.472,94

19	Serviço de entrega - Handling (pequeno porte)	UNID	60	63,05	3.782,75
20	Sucos de sabores variados e diet - 1 Litro	UNID	130	12,20	1.585,53
TOTAL					R\$ 41.725,10

(assinado eletronicamente)
FÁBIO CÉSAR DE CARVALHO
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração substituto



Documento assinado eletronicamente por **Fabio Cesar de Carvalho, Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração Substituto**, em 17/04/2023, às 17:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3º, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://super.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **7036521** e o código CRC **993389EF**.



Referência: Processo nº 50000.065421/2019-72



SEI nº 7036521

Esplanada dos Ministérios, Bloco R - Bairro Zona Cívico Administrativa
Brasília/DF, CEP 70044-902
Telefone: - www.infraestrutura.gov.br